
 

 
VNITŘNÍ ŘÁD 

 
STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 

2023/2024 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMICKÁ ADOLPHA KOLPINGA 
591 01 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, U KLAFÁRKU 1685/3 

 
 
 
 
 



Preambule 
 
Cílem Střední školy gastronomické Adolpha Kolpinga (dále jen „SŠGAK“) je všestranná pomoc mladým 
lidem, a to jak při získávání zkušeností a vzdělání nejvyšší možné odborné úrovně, tak i při nelehkém hledání 
sebe sama, své vlastní identity a pravých životních hodnot. 
 
Žáci jsou vedeni k tomu, aby napomáhali uskutečňovat výchovné i vzdělávací cíle školy a podíleli se na 
vytváření atmosféry důvěry ve středisku volného času (dále jen „SVČ“)  při SŠGAK ve Žďáře nad Sázavou. 
 
Ve společenství ostatních žáků, ale i na veřejnosti se žáci snaží chovat s pochopením, zdvořile a vždy jsou 
ochotni pomoci druhému. Každý žák si je vědom, že svým chováním a jednáním reprezentuje sám sebe, 
svoji rodinu i svoji školu. 

 
I. 

Základní ustanovení 
 
1. Vnitřní řád vydává ředitel školy na základě § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění pozdějších úprav. 
  
2. Vnitřní řád upravuje a obsahuje:  

a) podrobnosti o výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců v SVČ, podrobnosti o 
pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci v SVČ 

b) provoz a vnitřní režim SVČ 
c) podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a 

před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 
d) podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

 
II. 

Podrobnosti o výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve škole, podrobnosti o 
pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole 

 
1. Práva a povinnosti žáků se řídí pravidly v souladu s §21 a §22 zák. č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon, ve znění pozdějších předpisů). 
2. Žáci mají právo získávat informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 

podle školského zákona, vyjadřovat vlastní názory a požadavky s výjimkou situací, v nichž by šlo o 
porušování práv jiných. 

3. Žáci mají právo být chráněni před diskriminací (z hlediska rasy, jazyka, barvy pleti, náboženství atd.), 
zároveň musí být chráněni před všemi formami útlaku a krutosti. 

4. Nezletilí žáci a jejich zákonní zástupci mají právo na informace o průběhu vzdělávání. 
5. Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni zajistit jejich řádnou docházku do školy, na vyzvání ředitele 

či vedoucího SVČ se osobně účastnit projednávání závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka, 
informovat školu o závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, dokládat 
důvody nepřítomnosti žáka v souladu s podmínkami stanovenými vnitřním řádem. 

6. Žáci jsou povinni dodržovat vyučovací dobu, rozsah přestávek, všechna ustanovení vnitřního řádu, plnit 
pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti a pokyny pedagogických i nepedagogických pracovníků, kteří 
zabezpečují provoz SVČ. 

7. Žáci mají být na svém místě pět minut před začátkem vyučování. Vždy před začátkem hodiny mají 
připraveny učební pomůcky a jsou ve třídě na svých místech. 

8. Žáci vstupují do budovy školy s očištěnou obuví a po příchodu se povinně přezouvají. 
 Žáci se přezouvají i před vstupem do tělocvičny. 

9. Žákům se nedoporučuje nosit do školy věci nepotřebné k vyučování, věci cenné a větší částky peněz. 
V případě ztráty nebudou škody ze strany školy hrazeny. Je-li žák nucen donést do školy větší finanční 
hotovost, je třeba, aby si ji uschoval u vedoucího SVČ. Pokud žák zjistí ztrátu osobních věcí z prostoru šaten 



(např. oblečení, obuv), nahlásí tuto skutečnost ještě v den ztráty svému lektorovi i vedoucímu SVČ. Ztráta 
musí být prokázána svědeckou výpovědí. Na pozdější ohlášení nebude brán zřetel. 

10. Žáci jsou povinni dodržovat pravidla slušného chování ve vztahu k pedagogickým pracovníkům, 
zaměstnancům a návštěvníkům školy, i ostatním žákům. Při příchodu vyučujícího do třídy a při jeho 
odchodu zdraví žáci povstáním v lavici, stejně učiní pří příchodu jiné dospělé osoby. 

11. Žáci se vyvarují jakýchkoli projevů nesnášenlivosti vůči zaměstnancům SVČ a spolužákům, zejména rasové, 
šikanování, hrubého chování a vulgárností. 

12. Žáci se nedopustí krádeže nebo poškození majetku školy, spolužáků a zaměstnanců, a to jak v prostorách 
školy, tak i na akcích pořádaných školou.  

13. Žáci jsou si vědomi, že svým jednáním a vystupováním reprezentují nejen sebe, ale i školu – svými studijními 
výsledky, vystupováním i vzhledem. Do školy i na mimoškolní akce chodí upraveni tak, aby svým vzezřením 
(oblečení, účes atd.) neuráželi své okolí. Během vyučování jim ve škole není dovoleno žvýkat. 

14. Žáci se pravidelně účastní jednotlivých lekcí kroužku. Během přestávky mají žáci zakázáno opouštět 
prostory školy. Potřebují-li přesto školu opustit, uvědomí vyučujícího, resp. vedoucího SVČ. 

15. Žákům je zakázáno: 
a. kouřit v budově školy a jejím areálu 
b. kouřit na akcích pořádaných školou 
c. při výuce používat mobilní telefon (mobilní telefon je ve vyučovacích hodinách vypnut, k jeho zapnutí je 

ve zvlášť výjimečných případech nutný souhlas vyučujícího) 
d. přinášet do školy nebo na akce organizované SVČ alkoholické nápoje, drogy a jakékoliv jiné zdraví 

škodlivé látky  
e. požívat v SVČ nebo na akcích organizovaných SVČ alkoholické nápoje, drogy a jakékoliv jiné zdraví 

škodlivé látky 
f. přinášet do SVČ nebo na akce pořádané školou věci nebezpečné životu nebo zdraví, či věci, které narušují 

mravní výchovu žáků 
16. V kroužcích zaměřených na sport se žáci chovají podle pokynů lektora a dodržují stanovená pravidla. Výuka 

žáků probíhá v předepsaném cvičebním úboru a sportovní obuvi, dle pokynů vyučujícího.  
17. Žáci jsou povinni chránit nejen zdraví své, ale i zdraví druhých. Dále mají pomáhat při udržování pořádku a 

čistoty ve školních prostorách i jejím okolí. 
18. Žáci jsou povinni bezprostředně nahlásit vedoucímu SVČ každou změnu v osobních datech. 
19. Po skončení výuky v kroužku opouštějí žáci učebnu za dohledu lektora ukázněně a zanechají ji v naprostém 

pořádku. V případě poslední vyučovací hodiny v dané učebně odcházejí žáci až po úklidu učebny. Z budovy 
odcházejí žáci tak, aby nerušili vyučování.  

  
 

III. 
Provoz a vnitřní režim SVČ 

 
1. Vyučovací hodina v kroužku trvá 60 minut, případně 120 minut (režim 1x14 dní). 
2. Žáci se řídí stálým rozvrhem kroužků, případně jeho změnami, které jsou oznamovány 

prostřednictvím systému EduPage. Žáci jsou povinni sledovat změny výuky. 
3. Žák je povinen se při příchodu do školy přihlásit prostřednictvím svého čipu. Společně s žákem nesmí do 

budovy školy vstoupit žádná další osoba (ani spolužák, který nepoužil svůj čip). Při odchodu ze školy se žák 
musí pomocí čipu odhlásit. Pokud žák zapomene čip, nahlásí tuto skutečnost vyučujícímu.  

4. Ostatní osoby vstupují do školy výhradně po nahlášení své přítomnosti přes vrátník (na pravé straně 
vstupního prostoru). Za tyto osoby je odpovědný zaměstnanec školy, který osobu do školy vpustí. Pokud 
do školy neoprávněně vstoupí osoba bez čipu, oznámí to žák neprodleně jakémukoliv zaměstnanci školy. 

5. V době vyučovací hodiny je žákům zakázáno jíst, používat mobilní telefony a jiná zařízení k činnostem, které 
nesouvisí s výukou. K pití a hygienické potřebě využívají zejména přestávek.  

6. Není dovoleno rušit vyučování. Je-li to možné, pak veškerá jednání probíhají zásadně mimo vyučování.  
7. Nepřítomnost žáka v SVČ omlouvá jeho zákonný zástupce. Omluvenka může být doručená prostřednictvím 

systému EduPage, případně formou SMS zprávy lektorovi, nebo vedoucímu SVČ. Ve výjimečných případech 
může škola požadovat lékařské potvrzení. Při dopředu známé absenci je žák povinen omluvit se předem. 

8. Sporné případy nepřítomnosti žáka ve škole řeší ředitel školy. 



 
 

IV. 
Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a 

před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 
 
1. Žáci dbají v SVČ i mimo školu všech pravidel hygieny a bezpečnosti. Při veškerém svém počínání budou mít 

na paměti nebezpečí úrazu. 
2. V případě vzniku jakékoli mimořádné události (požár, výbuch, úraz, násilné chování apod.) je žák povinen ji 

bez zbytečného odkladu ohlásit jakémukoliv zaměstnanci školy.   
3. Žáci jsou povinni se řídit pokyny vyučujících a jiných pracovníků školy, dodržovat řády odborných učeben, 

tělocvičny a odborných pracovišť. Jsou povinni se řídit zásadami, které jim byly sděleny v poučeních o 
bezpečnosti. 

4. Při každém zranění je nutné poskytnout první pomoc, příp. zajistit ošetření lékařem. K lékařskému ošetření 
je žák přednostně odesílán v doprovodu zákonných zástupců, v akutních případech zajistí doprovod škola. 

5. Umístění lékárniček první pomoci: kancelář školy.  
6. Každý úraz žák nahlásí vyučujícímu nebo dozírajícímu učiteli, který zajistí první pomoc. Pak úraz okamžitě 

nahlásí vedoucímu SVČ. Na pozdější ohlášení již nebude brán zřetel. 
7. U každého úrazu se sepisuje záznam o úrazu, a to nejpozději do 48 hodin. 

Záznam o úrazu sepisuje příslušný učitel, u kterého úraz nastal. Zároveň úraz zaeviduje do knihy  
úrazů. 

8. O úrazech vedoucí SVČ uvědomí zákonné zástupce žáka. 
 

V. 
Podmínky zacházení s majetkem školy 

1. Žáci jsou povinni pečovat o majetek SVČ. Udržovat v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří 
zařízení školy a učeben, a dále ty, které mu byly svěřeny do osobního užívání. 

2. Veškeré škody vzniklé z nedbalosti a nekázně, stejně jako svévolné poškození majetku, učebních pomůcek, 
didaktických a audiovizuálních přístrojů, uhradí viník (v případě nezletilých žáků zákonný zástupce).  
Nebude-li viník zjištěn, škodu uhradí kolektiv žáků, který v době poškození věci využíval dané prostory. 

3. Veškeré poškození majetku jsou žáci povinni ohlásit lektorovi, příp. vedoucímu SVČ. 
4. Žákům je zakázáno manipulovat s didaktickou a audiovizuální technikou. Otvírat okna a manipulovat se 

žaluziemi smí žáci pouze pod dohledem lektora.  
 
 

VI. 
Publikace vnitřního řádu střediska volného času 

1. Vnitřní řád zveřejní ředitel školy na přístupném místě (informační tabule 2NP). 
2. Ředitel školy zajistí, aby s vnitřním řádem byli prokazatelně seznámeni zaměstnanci i žáci školy. 
3. O vydání a obsahu vnitřního řádu ředitel školy informuje také zákonné zástupce žáků školy. 

 
 

VII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Vnitřní řád může být průběžně upravován s ohledem na vznik nových skutečností, které stávající řád 
neřeší. O změnách musí být žáci i učitelé neprodleně informováni. 

2. Vnitřní řád nabývá účinnosti dnem 1. září 2023. 
 
Ing. Jiří Cočev 

 
Podpis ředitele školy: ……………………………… Razítko školy: 
 

 


